

Số /KH-MTTQ-BTT

Thiên Hòa, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Thiên Hòa 5 tháng cuối năm 2025

- Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam; Nghị quyết Liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Căn cứ kế hoạch số 05/KH-MTTQ-BTT ngày 31/7/2025 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn, về việc giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn 5 tháng cuối năm 2025.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức thành viên xây dựng chương trình giám sát, phản biện xã hội 5 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên xã, thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.

- Góp phần nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức thành viên với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, kịp thời giải quyết những vấn đề cấp thiết đặt ra, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; tạo sự đồng thuận, tin tưởng, ủng hộ của Nhân dân; kịp thời biểu dương, nhân rộng mô hình hay, cách làm tốt.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện giám sát, phản biện xã hội phải quán triệt và đáp ứng được các yêu cầu trong Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên.

- Việc tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội phải bảo đảm các nguyên tắc, quy định của pháp luật, thống nhất trong hệ thống MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên từ xã đến cơ sở; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát và các cơ quan, tổ chức chủ trì xây dựng dự thảo các văn bản được phản biện xã hội.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

1.1. Giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở (gắn với giám sát trách nhiệm của người đứng đầu theo Quy định số 124).

- Nội dung giám sát: Giám sát việc triển khai, thi hành các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với quy định 124-QĐ/TW ngày 02/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Đối tượng giám sát: Người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên một số thôn trên địa bàn xã.

- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát, giám sát qua báo cáo của đối tượng giám sát (*Tổ chức giám sát trực tiếp đối với Bí thư chi bộ thôn Khuổi Mè*)

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan và các tổ chức thành viên xã.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2025 (*Có kế hoạch cụ thể*).

1.2. Giám sát việc triển khai thực hiện chương trình thu chi các loại quỹ.

- Nội dung giám sát: Việc triển khai vận động thu, nộp và quản lý các loại quỹ trong năm 2025 của thôn.

- Địa bàn giám sát: các thôn, khu dân cư.

- Cơ quan phối hợp: các tổ chức thành viên xã,

- Thời gian thực hiện: Quý III/2025 (*Có kế hoạch cụ thể*).

1.3. Giám sát một số vụ việc khiếu nại, tố cáo khi có yêu cầu thực tế.

- Nội dung giám sát: Giám sát một số vụ việc cụ thể phức tạp, kéo dài, dư luận xã hội đặc biệt quan tâm, liên quan trực tiếp tới quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức, cá nhân.

- Đối tượng giám sát: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát; giám sát qua báo cáo của đối tượng giám sát.

- Thời gian giám sát: Cả năm (*Có kế hoạch cụ thể*).

1.4. Giám sát các nội dung khác theo yêu cầu, kế hoạch của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn, của Đảng ủy, UBND xã (nếu có); Tham gia giám sát cùng Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã theo quy chế phối hợp; tham gia cùng các tổ chức thành viên xã giám sát theo kế hoạch.

2. Giám sát thường xuyên

- Giám sát các văn bản do các cơ quan có thẩm quyền cùng cấp ban hành có nội dung liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân

+ Hình thức giám sát: Nghiên cứu, xem xét văn bản của cơ quan, tổ chức cùng cấp có thẩm quyền liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

+ Đối tượng giám sát: Văn bản quy phạm pháp luật; Quyết định hành chính; các Chương trình mục tiêu quốc gia, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự án, đề án của cơ quan nhà nước...liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

+ Phạm vi, nội dung giám sát: Xem xét các nội dung trong văn bản liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

+ Thời gian thực hiện: 5 tháng cuối năm 2025.

3. Phối hợp giám sát với các cơ quan, đơn vị:

- Phối hợp tham gia Chương trình hoạt động giám sát của Thường trực HĐND xã và các Ban của HĐND xã Thiện Hòa năm 2025.

- Tham gia các Đoàn giám sát của các tổ chức thành viên xã Thiện Hòa.

- Tham gia các Đoàn giám sát của Đảng ủy; các phòng, ban thuộc xã Thiện Hòa.

III. MỐC THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT:

1. Thời gian: Tổ chức thực hiện từ Quý III đến hết Quý IV/2025.

2. Đối tượng giám sát:

- Một số thôn, Ban công tác Mặt trận trên địa bàn xã Thiện Hòa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Để việc tổ chức thực hiện chương trình giám sát đạt kết quả, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với Thường trực Hội đồng Nhân dân xã, UBND xã các ban HĐND xã, các tổ chức thành viên, các Phòng của UBND xã có liên quan để thực hiện tổ chức giám sát.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức giám sát, xác định đối tượng, thành lập đoàn giám sát, thành phần tham gia đoàn giám sát. Kết thúc chương trình giám sát Ủy ban MTTQ Việt Nam xã báo cáo kết quả giám sát và Báo cáo tổng hợp kết quả về Đảng ủy, HĐND, UBND xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

3. Tháng 12/2025: Báo cáo tổng kết rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát, phản biện, đối thoại năm 2025, xây dựng chương trình giám sát, phản biện năm 2026.

Trên đây là Chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2025 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Thiện Hòa./.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- HĐND-UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- Các tổ chức thành viên MT;
- Lưu: MTTQ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Lăng Văn Hanh

